
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

re##numero_data##

Oggetto: L.R. 24/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” e s.m.i.. Art. 9, comma 3 
Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili. Sostituzione dell’Allegato A 
alla DGR n. 439/2012 “Criteri e modalità di costituzione e di iscrizione nell’elenco 
regionale delle associazioni giovanili”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né 
può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di sostituire l’allegato A alla DGR n. 439 del 2/4/2012 avente ad oggetto: “L.R. 24/2011 
Norme in materia di politiche giovanili – art. 9, comma 3 Criteri e modalità di costituzione e 
di iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili”, con l’Allegato A che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”;
- L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
- DGR n. 439 del 2/04/2012 “L.R. 24/2011. Norme in materia di politiche giovanili - art. 9, 
comma 3 - Istituzione elenco regionale delle associazioni giovanili - Approvazione criteri e 
modalità di iscrizione nell'elenco”;
- DDPF n. 2/IPC del 15/01/2019 “L.R. 24/2011 - art. 9, comma 3 - DGR. 439/2012 - Criteri e 
modalità per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle Associazioni giovanili. Aggiornamento 
modulistica. Revoca decreto n. 94/IPC del 27/4/2012”;
- DGR n. 1204 dell’11/10/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;
- DGR n. 1345 del 10/11/2021 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”.
- DGR n. 1523 del 6/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;
- DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;
- DGR 438 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”.

Motivazione

L’art. 9, comma 3 della legge regionale 24/2011 “Norme in materia di politiche giovanili” istituisce 
“l’elenco regionale delle associazioni giovanili”, al quale, secondo la previsione normativa, sono 
iscritte le associazioni che hanno sede e svolgono la propria attività nella regione. Tale elenco 
è costituito secondo criteri e modalità determinati dalla Giunta Regionale.

Con DGR n. 439 del 2/04/2012 e con i successivi decreti dirigenziali n. 94/IPC del 27/04/2012 
e n. 2/IPC del 15/01/2019 si è proceduto rispettivamente alla definizione dei criteri e delle 
modalità di iscrizione nell’elenco e all’approvazione della modulistica necessaria per presentare 
l’istanza di adesione e per attestare la permanenza dei requisiti che ne avevano consentito 
l’iscrizione, ai fini dell’aggiornamento annuale dell’elenco stesso.

Ai sensi della legge, si definiscono organizzazioni giovanili quelle composte prevalentemente 
da giovani di età compresa tra i sedici e trentacinque anni. 

Con DGR n. 439/2012, pertanto, si stabiliva che per associazioni giovanili si intendessero quelle 
organizzazioni in possesso del requisito della prevalenza di 2/3 (66%) di giovani fra i 16 e i 35 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

anni che avessero, tra i propri scopi statutari, in via prioritaria, lo svolgimento di attività ed 
iniziative a favore dei giovani e/o il coinvolgimento prevalente di giovani.

Gli interventi regionali messi in atto in oltre dieci anni di operatività dell’elenco regionale delle 
associazioni giovanili, come da previsione normativa, hanno reso protagonisti i giovani a partire 
dai 16 anni. Tuttavia, in risposta al bisogno crescente di un maggiore coinvolgimento della 
popolazione adolescente, la legge regionale n. 25 del 28/12/2023 è intervenuta a modifica della 
precedente legge regionale n. 24/2011, approvando un abbassamento dei limiti di età nella 
definizione della condizione giovanile. L’art. 12, comma 1 stabilisce infatti che la parola: “sedici” 
è sostituita dalla seguente “quattordici”.

Ciò premesso, con la presente deliberazione, si provvede ad adeguare, da un lato, la definizione 
di associazione giovanile nell’ambito di interesse della legge regionale n. 24/2011 e, dall’altro, 
ad aggiornare i criteri e le modalità di iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili 
così come definite.

Nello specifico, l’allegato A alla DGR n. 439/2012 viene modificato come segue:
- all’articolo 3 (Definizioni) e all’art. 4 (Associazioni giovanili ammissibili all’iscrizione 

nell’elenco) il numero “16” è sostituito dal numero “14”;
- all’articolo 6 (Modalità per l’iscrizione) viene modificato parzialmente il comma 3 

eliminando l’individuazione di una commissione interna per la verifica dei requisiti delle 
domande di iscrizione;

- all’articolo 7 (Aggiornamento annuale dell’elenco), 3° comma, è aggiunta la seguente 
frase “e sul sito istituzionale della Regione Marche www.norme.marche.it”.

Tali modifiche e integrazioni sono analiticamente riportate nell’allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Inoltre, fatte salve le istanze di iscrizione pervenute entro il 10 febbraio 2024, in sede di prima 
applicazione del nuovo regolamento come adeguato alla L.R. n.25/2023, si ritiene opportuno 
prevedere l’apertura di una nuova finestra temporale per l’iscrizione nell’elenco, entro il termine 
di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, al fine di consentire alle associazioni 
giovanili in possesso dei requisiti attualmente vigenti di provvedere in merito.

Nelle more di attivare la digitalizzazione dei relativi procedimenti amministrativi per la 
trasmissione delle istanze, con successivo decreto dirigenziale si procederà altresì 
all’aggiornamento della modulistica necessaria per l’iscrizione e la permanenza delle 
associazioni nell’elenco regionale.

Esito dell’istruttoria

Per le ragioni sopra evidenziate si propone l’adozione di conforme deliberazione. 

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Luisa Paradisi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Dichiara che dalla 
presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
 Allegato A - Criteri e modalità di iscrizione nell’elenco regionale delle associazioni giovanili


	NumeroDataRep: n. 399 del 18 marzo 2024
	Allegati: Allegato A_ Criteri_ iscrizione_ElencoAG.pdf  -  5C2FD7432BDC318922A6BD11DD063515F92E570E485AA0A3518EC5E28F59E1BE
399.pdf  -  4DA47DEDA3C346C08D60D540326144EEEAAB016874DB1D5A0FBDB365E6EA2154
		contact.01
	2024-03-08T12:38:39+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-03-08T16:24:00+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2024-03-11T17:56:15+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.04
	2024-03-19T10:15:12+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-03-19T12:40:24+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




